⁶² D. 24, 3, 22, 8 y 9 (Ulp. l. XXXIII *ad Ed.*) 8. *Sin autem in saevissimo furore muliere constituta maritus dirimere quidem matrimonium calliditate non vult, spernit autem infelicitatem uxoris et non ad eam flectitur nullamque ei competentem curam inferre manifestissimus est, sed abutitur dotem: tunc licentiam habeat vel curator furiosae vel cognati adire iudicem competentem, quatenus necessitas imponatur marito omnem talem mulieris sustentationem sufferre et alimenta praestare et medicinae eius succurrere et nihil praetermittere eorum, quae maritum uxori adferre decet secundum dotis quantitatem. Sin vero dotem ita dissipaturus ita manifestus est, ut non hominem frugi oportet, tunc dotem sequestrari, quatenus ex ea mulier competens habeat solacium una cum sua familia, pactis videlicet dotalibus, quae inter eos ab initio nuptiarum inita fuerint, in suo statu durantibus et alterius exspectantibus sanitatem et mortis eventum. 9. Item pater furiosae utiliter intendere sibi filiaeve suae reddi dotem potest: quamvis enim furiosa nuntium mittere non possit, patrem tamen eius posse certum est.*

declaraba que los bienes “confiscados” a los indignos iban a parar, bien al fisco, bien a otras personas⁶⁷. Ahora bien, en el período justiniano aparece un buen número de nuevas hipótesis. Así ocurre en la Nov. 1.1, en la que los bienes de los instituidos que no hayan cumplido la voluntad del testador en el plazo de un año, se distribuyen entre el resto de los

siendo Papiniano contrario a la transferencia de la herencia a los sucesores del grado ulterior, si hubieran vengado estos, y no aquellos, la muerte del testador, el hecho de que el problema fuera ya discutido es ya elocuente. El triunfo del sustituido sobre el fisco se produciría en época postclásica en Paul. 4 ,5, 10: *Heres institutus, habens substitutum, si de inofficioso dixerit nec obtinuerit, non id ad fiscum, se ad substitutum pertinebit.*

⁶⁷*Quae autem antiquis legibus dicta sunt de his quae ut indignis auferuntur, et nos simili modo intacta seruamus, sive in nostrum fiscum sive in alias personas perveniant. Algunos supuestos son los siguientes:* el del tutor legatario que rehusaba su cargo, en cuyo caso, los bienes legados a éste iban a parar a los huérfanos en lugar de al Fisco (D. 34, 9, 5, 2 –Paul., l. I de iure fisci-; C.J. 6, 37, 25, 1); supuesto que reaparece en Part. 6, 7, 17, al lado de otros que más propiamente constituyen supuestos de error en la institución de heredero; el legatario premuerto a quien ilícitamente se hubiere dejado un legado (D. 34, 9, 26, 1 *apud Scaevolam l. XXX digestorum*), yendo éste al heredero, lo que también ocurría si el legatario que hubiere ocultado durante un tiempo el testamento (C.J., 6, 37, 25). También está el supuesto, establecido en una constitución de Constantino del año 317, del fiduciario que admite un fideicomiso tácito en favor de un fideicomisario incapaz, quien, en caso de autodenuncia, puede mantener un tercio de la herencia (C. Th. 10, 11 y C.J. 10, 13, 1).